to determine the steps it would take in the future.

This study deals with Balyanbolu, which is currently connected to Izmir and bears

the name “Beydağ”, and the demographic structure of Balyanbolu in the first half of the

19th century. The main source of the work is 1836 (H.1251), which was prepared on the

date and is currently in the State Archives of the Republic of Türkiye,

“BOA.NFS.d.2989” It is an Ottoman population book registered with the classification

number. In this study, which proceeds in the light of the aforementioned population

book and passes the information obtained through the filter of interpretation, the name,

nickname, title information of the male population residing in Balyanbolu; the average

age of the male population; occupational information; many issues such as men’s beard,

moustache, height characteristics and disability status have been included.

Keywords: Ottoman Empire, Population Book, Balyanbolu (Beydağ),

Demographic Structure, Population.

1836 Tarihli (H.1251) Osmanlı Nüfus Defterine Göre Balyanbolu’nun

(Beydağ) Demografik Yapısı

Öz

Uzun yıllardır gerilemekte ve birtakım problemlerle uğraşmakta olan Osmanlı

İmparatorluğu, XIX. asrın başlarında zor bir durumda idi. Askerî, iktisadî ve içtimaî

anlamda maruz kaldığı çıkmaz hâl; devleti, bahse konu alanlarda köklü adımlar atmaya

toplamış ve ileride atacağı adımları tayin etme imkânını elde etmiştir.

Bu çalışma; günümüzde İzmir’e bağlı olup “Beydağ” ismini taşıyan Balyanbolu’yu

ve Balyanbolu’nun XIX. yüzyılın ilk yarısındaki demografik yapısını ele almıştır.

Çalışmanın ana kaynağı ise, 1836 (H.1251) tarihinde hazırlanan ve hâlihazırda Türkiye

Cumhuriyeti Devlet Arşivleri Başkanlığı’nda “BOA.NFS.d.2989” tasnif numarasıyla

kayıtlı bulunan Osmanlı nüfus defteridir. Bahse konu defterin ışığında ilerleyen ve elde

edilen bilgileri de yorum süzgecinden geçiren bu çalışmada Balyanbolu’da ikamet eden

“Aydın Vilâyeti - İzmir Sancağı

Nefs-i İzmir, Nahiye-i Birûnâbad [Bornova], Nahiye-i Seydiköy [Gaziemir], Nahiye-i Torbalı maa

Tiryande, Nahiye-i Nif [Kemalpaşa], Urla, Nahiye-i Seferihisar, Nahiye-i Kilizman [Güzelbahçe],

18 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530), 428.
19 Evliya Çelebi. Seyahatname, C.9, (İstanbul: Devlet Matbaası, 1935), 180.
20 Evliya Çelebi, Seyahatname, 181.
21 BOA.NFS.d.2988.
22 BOA.NFS.d.7352-7.
23 Özlem Yıldız. “19. Yüzyıl Ortalarında Beydağ (Balyambolu) Kazasının Sosyal ve Ekonomik Yapısı”.

mümkündür. “Hâne x 5” metodu vâsıtasıyla ulaşacağımız tahminî tespite göre; 1803 hâneden meydana

gelen olan Balyanbolu Kazasında “4115” kişilik bir nüfus barınmaktadır. Bahse konu nüfusun “karye-

karye” dağılımı ise, şöyledir:

26 Sâlnâme-i Devlet-i ‘Âliyye-i Osmanîyye, 1285 (1868), 179.
27 Aydın Vilâyet Sâlnâmesi, 1312 (1894), 228-229.
28 Aydın Vilâyet Sâlnâmesi, C.2, 1308 (1891), 408.
29 Aydın Vilâyet Sâlnâmesi, 1311 (1893), 198.
30 Aydın Vilâyet Sâlnâmesi, 1312 (1894), 228.
31 Aydın Vilâyet Sâlnâmesi, 1312 (1894), 228; Aydın Vilâyet Sâlnâmesi, 1313 (1895), 204.
32 Aydın Vilâyet Sâlnâmesi, 1304 (1888), 386.
33 Şemseddin Sami. Kâmusü’l-Â‘lâm, C.5, (İstanbul: Mihran Matbaası, 1896), 418.
34 Resmî Gazete, 1987, 43.

Tablo-1: 1836 (H.1251) Tarihli Nüfus Defterine Göre Balyanbolu’nun Nüfusu

Karye / Mahalle / Çiftlik Adı

Toplam

Hâne

Adedi

Erkek Nüfusu

Tahminî Genel

(Kadın-Erkek)

Nüfus (Hâne x 5)

Karye-i Bey 198 407 (400 + 7 Reaya) 990

Karye-i Yağcılar 24 52 120

Karye-i Yürekler/Yörükler 21 56 105

Karye-i Aşağı Çiftlik 18 45 90

erkek sayısıdır. Aynı hesaplamayı “tahminî genel nüfus” üzerinden yapacak olursak; 1836 yılında

Balyanbolu’da ikamet eden 4115 kişilik genel nüfusu, 15 karyeye oranlarsak “274,33” sayısıyla

karşılaşırız.

1836 nüfus sayımına göre; Balyanbolu’da ikamet eden nüfusun yaş dağılımı, şöyledir:

Tablo-2: 1836 (H.1251) Tarihli Nüfus Defterinde Göre Yaş Bilgileri

Yaş Aralığı Adet

1 - 10 629

11 - 20 323

21 - 30 296

31 - 40 247

41 - 50 123

51 - 60 117

61 - 70 42

71 - 80 19

81 - 90 3

91 - 100 4

100 - + 0

Belirsiz X

TOPLAM 1803 Kişi ve 1803 Adet Yaş Bilgisi

Dolayısıyla; bünyesinde yüzlerce ve hatta binlerce isim barındıran Osmanlı nüfus defterleri, bir bölgede

kullanılan isimler konusunda oldukça önemli bir veri kaynağıdır.

1836 tarihli nüfus defterrine göre; Balyanbolu’da kullanılan isimler, aşağıdaki gibidir:

Tablo-5: 1836 (H.1251) Tarihli Nüfus Defterinde Geçen İsimler ve Sıklıkları

(Alfabetik Sıraya Göre)

Sıra

Nu.

İsim ve Kullanım

Adedi (Toplam)

Sıra

Nu.

İsim ve Kullanım

Adedi (Toplam)

Sıra

Nu.

İsim ve Kullanım

Adedi (Toplam)

1 Abbas - 2 22 Halil - 91 43 Nebi - 3

2 Abdullah - 35 23 Hamza - 5 44 Oğuz - 1

Dolayısıyla; yukarıda zikrettiğimiz şahsî özellikleri de bünyesinde barındıran nüfus defterleri, bir

bölgenin sosyo-ekonomik ve demografik yapısı hakkında kolektif bir “bilgi deposu” olarak

görülmelidir.

1836 tarihli nüfus defterine göre; Balyanbolu’daki erkeklerin fiziksel özellikleri, -münferit tablolar

hâlinde- şöyledir:

Tablo-11: 1836 (H.1251) Tarihli Nüfus Defterine Göre Balyanbolu’daki Erkeklerin Boy Bilgileri

Boy Tipleri Toplam Adedi

Kısa Boylu 64

Orta Boylu 625

Uzun Boylu 258

TOPLAM (1836 Yılı) 947 Adet Boy Bilgisi

Tablo-12: 1836 (H.1251) Tarihli Nüfus Defterine Göre Balyanbolu’daki Erkeklerin Bıyık ve Sakal

Bilgileri

Sakal Türleri
Toplam

Adedi
Bıyık Türleri

Toplam

Adedi

Köse Sakallı 5 Ter Bıyıklı 133

Ak Sakallı 54 Ak Bıyıklı X

Kır Sakallı 151 Kır Bıyıklı 4

Kara Sakallı 299 Kara Bıyıklı 72

Sarı Sakallı 86 Sarı Bıyıklı 56